GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

                                     Ceará
                      Prefeitura Municipal de Farias Brito

DECRETO Nro   468/21, de 03 de Maio de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de   Farias   Brito  ,  o  crédito
                         suplementar no valor  de  R$  1.181.637,65  (Um Milhão,
                         Cento e Oitenta  e  Um  Mil, Seiscentos e Trinta e Sete
                         Reais e Sessenta  e  Cinco  Centavos)  para  reforço de
                         dotação(ões) orçamentária(s).

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de Farias Brito no uso de
suas atribuições legais  e  de  acordo  com  a  autorização  contida na lei nro.
01501/20

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no  valor  de R$ 1.181.637,65 (Um
Milhão, Cento e  Oitenta e Um Mil, Seiscentos e Trinta e Sete Reais e Sessenta e
Cinco Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :
          I - R$1.181.637,65  (Um Milhão, Cento e Oitenta e Um Mil, Seiscentos e
Trinta e Sete  Reais  e  Sessenta  e  Cinco  Centavos),  através  de ANULAÇÃO de
dotações orçamentárias, de  acordo  com  o inciso III, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme   discriminação  constante  no  anexo  II  que  é  parte
integrante do presente instrumento.

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

          Prefeitura Municipal de Farias Brito, em 03 de Maio de 2021

                     ---------------------------------------------------------------------------
                          FRANCISCO AUSTRAGEZIO SALES
                               PREFEITO MUNICIPAL

                              GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

                                Ceará
                      Prefeitura Municipal de Farias Brito
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que se refere o DECRETO 468/21 de 03 de
                              Maio de 2021, autorizado pela LEI 01501/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            00 01.  Camara Municipal
 01 031 0001 2.001  Manutencao da Casa Legislativa
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        1001000000  Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação           68.000,00
                 TOTAL Camara Municipal                                68.000,00
            PARA:
            01 02.  Secretaria de Administracao e Financas
 04 122 0004 2.003  Manutencao e Coordenacao da Secretaria
                    de Administracao e Financas
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção
        1001000000  Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação            2.162,21
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        1001000000  Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação          163.000,00
                 TOTAL Secretaria de Administracao e Financa          165.162,21
            PARA:
            01 03.  Sec. Municipal de Agricul. e Meio Ambien
 18 541 0086 2.006  Manutencao de Atividades de Preservacao
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física
        1001000000  Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação            4.062,21
 20 122 0011 2.007  Manutencao da Secretaria de Agricultura
                    e Meio Ambiente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        1001000000  Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação            4.502,00
 20 122 0086 2.008  Manutencao do Fundo Municipal de Meio
                    Ambiente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        1001000000  Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação           48.546,23
                 TOTAL Sec. Municipal de Agricul. e Meio Amb           57.110,44
            PARA:
            01 04.  Secretaria de Infra-Estrutura
 26 782 0026 1.017  Construcao e Ampliacao de Estradas
                    Vicinais
      4.4.90.51.00  Obras e instalações
        2520000000  Outros Convênios do Estado
                                                Anul.dotação          204.800,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                          FRANCISCO AUSTRAGEZIO SALES
                               PREFEITO MUNICIPAL

                              GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

                                Ceará                                    Pág: 02
                      Prefeitura Municipal de Farias Brito
                              ANEXO I a  que se refere o DECRETO 468/21 de 03 de
                              Maio de 2021, autorizado pela LEI 01501/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria de Infra-Estrutura                  204.800,00
            PARA:
            01 06.  Secretaria de Transportes
 26 122 0029 2.015  Manutencao e Coordenacao da Secretaria
                    de Transportes
      3.3.90.30.00  Material de consumo
        1001000000  Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação           28.200,00
                 TOTAL Secretaria de Transportes                       28.200,00
            PARA:
            03 01.  Secretaria de Saude - Fms
 10 122 0030 2.037  Manutencao e Coordenacao da Secretaria
                    de Saude
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
        2211000000  Receita de Imposto e Trans. - Saúde
                                                Anul.dotação          179.700,00
      3.3.90.30.00  Material de consumo
        2211000000  Receita de Imposto e Trans. - Saúde
                                                Anul.dotação          209.700,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção
        2211000000  Receita de Imposto e Trans. - Saúde
                                                Anul.dotação           30.000,00
 10 301 0032 2.039  Manutencao e Coordenacao do PSF
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física
        2211000000  Receita de Imposto e Trans. - Saúde
                                                Anul.dotação           20.000,00
 10 301 5018 2.068  Acoes Saude para Enfrentamento da Covid
                    19
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado
        2212000000  Transferência SUS de Governo Municipal
                                                Anul.dotação          155.000,00
                 TOTAL Secretaria de Saude - Fms                      594.400,00
            PARA:
            04 01.  Fundo Municipal de Assistencia Social
 08 122 0040 2.049  Manutencao e Coordenacao da Secretaria
                    de Assistencia Social
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção
        1001000000  Recurso Ordinário
                                                Anul.dotação            1.965,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                          FRANCISCO AUSTRAGEZIO SALES
                               PREFEITO MUNICIPAL

                              GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

                                Ceará                                    Pág: 03
                      Prefeitura Municipal de Farias Brito
                              ANEXO I a  que se refere o DECRETO 468/21 de 03 de
                              Maio de 2021, autorizado pela LEI 01501/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 243 0049 2.064  Primeira Infancia no Suas/Crianca Feliz
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado
        2312000000  Transf. de Convênio-Outros/Ass. Socia
                                                Anul.dotação           62.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistencia Social           63.965,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.181.637,65
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                       Farias Brito, 03 de Maio de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                          FRANCISCO AUSTRAGEZIO SALES
                               PREFEITO MUNICIPAL

                              GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

                                Ceará
                      Prefeitura Municipal de Farias Brito
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a que se refere o DECRETO 468/21 de 03 de
                              Maio de 2021, autorizado pela LEI 01501/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            00 01.  Camara Municipal
 01 031 0001 2.001  Manutencao da Casa Legislativa
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria
        1001000000  Recurso Ordinário
                                                                       68.000,00
                 TOTAL Camara Municipal                                68.000,00
            DE:
            01 02.  Secretaria de Administracao e Financas
 04 122 0004 2.003  Manutencao e Coordenacao da Secretaria
                    de Administracao e Financas
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria
        1001000000  Recurso Ordinário
                                                                      100.000,00
                 TOTAL Secretaria de Administracao e Financa          100.000,00
            DE:
            01 04.  Secretaria de Infra-Estrutura
 04 122 0015 2.010  Manutencao e Coordenacao da Secretaria
                    de Infra-Estrutura
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        2510000000  Outros Convênios da União
                                                                      197.878,20
 15 451 0020 1.011  Construcao Ampliacao Reforma E|
                    Manutencao de Pracas Parques e Jardins
      4.4.90.51.00  Obras e instalações
        2510000000  Outros Convênios da União
                                                                      154.159,20
 16 482 0019 1.014  Construcao de Casas Populares
      4.4.90.51.00  Obras e instalações
        1001000000  Recurso Ordinário
                                                                       57.011,68
        2510000000  Outros Convênios da União
                                                                      287.965,18
                 TOTAL Secretaria de Infra-Estrutura                  697.014,26
            DE:
            01 07.  Secretaria de Cultura Esporte e Juventud
 27 812 0087 1.020  Construcao Reforma Manute. e Ampliacao
                    de Quadras Poliesportivas e Campos de Fu
      4.4.90.51.00  Obras e instalações
        2520000000  Outros Convênios do Estado
                                                                      158.202,88

                     ---------------------------------------------------------------------------
                          FRANCISCO AUSTRAGEZIO SALES
                               PREFEITO MUNICIPAL

                              GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

                                Ceará                                    Pág: 02
                      Prefeitura Municipal de Farias Brito
                              ANEXO II a que se refere o DECRETO 468/21 de 03 de
                              Maio de 2021, autorizado pela LEI 01501/20.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria de Cultura Esporte e Juven          158.202,88
            DE:
            02 02.  Secretaria de Educacao
 12 361 0069 1.023  Construcao Reforma e Ampliacao de
                    Unidades de Ensino Fundamental e Quadras
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica
        2111000000  Receita de Imposto e Trans. - Educação
                                                                      158.420,51
                 TOTAL Secretaria de Educacao                         158.420,51
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.181.637,65
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                       Farias Brito, 03 de Maio de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                          FRANCISCO AUSTRAGEZIO SALES
                               PREFEITO MUNICIPAL